1. Deux affranchis du même patron se sont associés ensemble pour mettre en commun tous les gains, profits, émolumens qu'ils recevroient. Un de ces affranchis a été institué héritier par son patron, l'autre a reçu un legs par le même testament. Le jurisconsulte a répondu qu'aucun des deux ne devoient rapporter à la masse de la société ce qu'ils avoient gagné en cette occasion.

72. *Gaius au liv. 2 du journal ou du livre d'Or.*

L'associé doit tenir compte à son coassocié même de ses fautes, c'est-à-dire, de sa négligence. Mais on ne doit pas entendre ici par faute, le défaut d'une diligence très-scrupuleuse : car il suffit qu'un associé ait pour les affaires communes la même exactitude qu'il a pour les siennes ; parce que celui qui prend un associé peu vigilant ne doit s'en prendre qu'à lui-même.

73. *Ulpian au liv. 1 des Réponses, répond à Maximin.*

Si on contracte une société générale de tous ses biens, c'est-à-dire, même pour les biens qu'on pourra acquérir par la suite, les successions qui écherront à chaque associé doivent être rapportées à la société.

1. Le même jurisconsulte a répondu à Maximin : Si on contracte une société générale de tous ses biens, sous la condition

fieri spondes, sed si ea ita facta non essent, decem dari, non videri sibi, rem in stipulationem pervenisse, sed duntaxat pœnam : non enim utriusque rei promissorem obligari, ut ea daret, faceret : et si non fecisset, pœnam sufferret : et ideo societatis judicio agi posse,

§. 1. Duo colliberti societatem coierunt *lucris, quæstus, compendii* : postea unus ex his à patrono heres institutus est, alteri legatum datum est. Neutrum horum in medium referre debere respondit.

De lucro, quæstu, compendio.

72. *Gaius lib. 2 cotidianarum Rerum, sive Aurocorum.*

Socius socio etiam culpæ nomine tenetur, id est, desidix, atque negligentix. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est : sufficit enim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet ; quia qui parum diligentem sibi socium acquirit, de se queri debet.

De culpa.

73. *Ulpianus lib. 1 Responsorum Maximino respondit.*

Si societatem universarum fortunarum coierint, id est, earum quoque rerum quæ postea cuique acquiruntur, hereditatem cuivis eorum delatam in commune redigendam.

De societate universarum fortunarum.

§. 1. Idem Maximinæ respondit, si societatem universarum fortunarum ita coierint, ut *quidquid erogetur, vel quæ-*

reretur, communis lucri, atque impendii esset, ea quoque, quæ in honorem alterius liberorum erogata sunt, utrinque imputanda.

74. *Paulus lib. 62 ad Edictum.*

De re emptâ à socio.

Si quis societatem contraxerit, quod emit, ipsius fit, non commune: sed societatis iudicio cogitur rem communicare.

75. *Celsus lib. 15 Digestorum.*

De partibus societatis collatis in arbitrium alterius.

Si coita sit societas ex his partibus quas Titius arbitratus fuerit, si Titius antequam arbitraretur decesserit, nihil agitur: nam id ipsum actum est, ne aliter societas sit, quam ut Titius arbitratus sit.

76. *Proculus lib. 5 Epistolarum.*

Sententiæ arbitri omninò est parendum: sententia verò arbitratoris reducitur ad arbitrium boni viri.

Societatem mecum coisti, ea conditione, ut Nerva amicus communis partes societatis constitueret. Nerva constituit, ut tu ex triente socius esses, ego ex besse. Quæris, utrum ratum id jure societatis sit, an nihilominus ex æquis partibus socii simus? Existimo autem melius te quæsiturum fuisse, utrum ex his partibus socii essemus, quas is constituisset, an ex his quas virum bonum constituere oportuisset: arbitratorum enim genera sunt duo; unum ejusmodi, ut sive æquum sit, sive iniquum parere debeamus: quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrium est. Alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cujus arbitratu fiat:

77. *Paulus lib. 4 Quæstionum.*

Veluti cum lege locationis comprehensum est, ut opus arbitrio locatoris fiat.

78. *Proculus lib. 5 Epistolarum.*

In proposita autem quæstione arbitrium viri boni existimo sequendum esse: eo

que tout ce que dépensera ou gagnera un associé seroit au profit ou au détriment commun, ce qui aura été dépensé en faveur des enfans de l'un des associés doit être pris sur la société.

74. *Paul au liv. 62 sur l'Edit.*

Si on s'est associé pour acheter quelque chose, la chose achetée par un des associés appartient à lui seul, et n'est point commune; mais l'acheteur est obligé par l'action de la société à rendre la chose commune entre lui et son associé.

75. *Celse au liv. 15 du Digeste.*

Si on contracte une société sous la condition que les parts des associés seront réglées par un tiers, et que ce tiers vienne à mourir avant de les avoir réglées, la société est nulle; parce que l'intention des parties étoit qu'il n'y eût de société que suivant l'avis de ce tiers.

76. *Proculus au liv. 5 des Lettres.*

Vous vous êtes associé avec moi sous la condition que nos parts dans la société seroient réglées par Nerva, notre ami commun. Nerva a décidé que vous auriez un tiers dans la société, et moi les deux autres. Vous demandez si on doit s'en tenir à ce qui a été décidé par cet ami, ou si, après cette décision, on peut dire encore que nous sommes associés par égales portions? Je crois que vous seriez mieux fondé à demander si nous sommes associés pour les portions qui nous ont été fixées, ou si la société subsiste entre nous pour les portions qu'un arbitre prudent auroit réglées: car il y a des arbitres de deux sortes. Il en est à la décision desquels il faut se tenir, soit qu'elle soit juste, soit qu'elle ne le soit pas; comme il arrive lorsqu'on a choisi un arbitre par compromis. Il en est d'autres dont la décision doit être ramenée au jugement d'un homme prudent et éclairé, quoiqu'on ait fait choix de la personne qui devoit décider: